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der, for alle bælgplaner, f.eks. kløver, ærter 
osv., tilfører jorden endnu mere kvælstof. 

Jeg mener, at lovforslaget er lige så uigen- 
nemtænkt, som hvis fremskridtspartiet fore- 
slog, at alle SFere kun måtte gå på toilettet 
om søndagen. Hvor ville de gøre af det re- 
sten af ugen? 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg går ud fra, at hr. Bjørn Wesths spørgs- 

mål angående K-lånene var affødt af den 
glædelige kendsgerning, at renten i det år, 
regeringen nu har siddet, er ved at nærme sig 
den rente, der var for K-lånene tidligere. 
Kan vi holde den dernede, så vil det være 
upraktisk at fortsætte med K-lånene. 

(Kort bemærkning). 

Hove Sørensen (SF): 
Kun den bemærkning til socialdemokrati- 

ets ordfører, at hun kunne roligt have nævnt 
kvælstof også i forbindelse med spildevands- 
rensningen, idet det fremgår af rapporten fra 
vandkvalitetsinstituttet, at 40 pet. af kvælstof- 
fet kommer fra rensningsanlæg og 65 pet. fra 
arealbidrag og fra landbruget. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Må jeg forstå miljøministeren sådan, at 

meddelelsen her var, at der ikke vil være no- 
get, der hedder K-lån, efter I. januar 1984? 
Sådan måtte man forstå det, miljøministeren 
sagde. Så undrer det mig, at det blev sagt i 
miljøministerens indlæg, at man kunne få de 
lån. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A fstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til miljø- og 
planlægningsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
22: 

Forslag til folketingsbeslutning om genska- 
belse af  et saltvandsøkosystem i Hjarbæk 
Fjord-området. 

Af Hove Sørensen (SF) og Sonja Mikkel- 
sen (S) m.fl. 

(Fremsat 9/11 83). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Chr. Christiensen): 
Foran os ligger et forslag til folketingsbe- 

slutning, som på baggrund af en meget orti- 
fattende dokumentation for problemerne i 
Hjarbæk Fjord lægger op til, at der må gen- 
nemføres betydelige indgreb for at sikre en 
forbedret vandkvalitet i fjorden. 

Forslaget omfatter resultaterne af de un- 
dersøgelser, der i de senere år er gennemført, 
og som har dannet baggrund for Viborg 
amtsråds beslutning om fremover at fasthol- 
de den ferskvandstilstand, der har eksisteret i 
fjorden siden 1966-67. 

På baggrund af Viborg amtsråds beslut- 
ning har amtsrådene i oplandet til Hjarbæk 
Fjord vedtaget et udkast til en recipientkvali- 
tetsplan. Planen er i øjeblikket til høring hos 
de berørte kommunalbestyrelser i overens- 
stemmelse med bestemmelserne i miljøbe- 
skyttelsesloven. Planen indebærer, at der ved 
alle renseanlæg over en vis størrelse skal fo- 
retages en omfattende rensning for kvælstof 
og fosfor. Det drejer sig om i alt 20 rensean- 
læg med over 90 pet. af den samlede husspil- 
devandsbelastning på fjorden. Denne rens- 
ning skal være iværksat inden udgangen af 
1986. 

Desuden skal der ved udgangen af 1986 
være gennemført en begrænsning af udled- 
ningen fra dambrugene i fjordens opland, og 
inden den 1. marts 1984 skal samtlige land- 
brug være gennemgået for at sikre, at der 
ikke forekommer ulovlige udledninger. 

Endelig skal sluserne i Virksunddæmnin- 
gen tætnes for at undgå indtrængen af salt- 
vand. Desuden planlægges en særlig indsats 
for at ophjælpe fiskebestanden i fjorden. 

Disse indgreb vil indebære omkostninger i 
størrelsesordenen 15-20 mill. kr., heri er dog 


